Câmara Municipal dE GuanhãEs
ESTADO DE MINAS GERAIS

PROJETO DE LEI N°.25  ,DE  I'?  DE  [W -i0  DE 42,002.

Dá denominação á logradouro público, Luiz Caturrão

Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu, Prefeito
Municipal de Guanhães, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° - Fica denominada Rua Luiz Caturrão, o prolongamento
da Rua Santa Efigênia denominado Rua A localizada no antigo
campo de futebol de Guanhães club, sendo a rua A perpendicular
à Travessa Joaquim Guimarães, no centro da cidade.

Art. 2° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3° - Revogam-se as disposições contrárias.

Silvério Ribeiro Justino
Vereador

Rua Dr. Odilon BEhrens, 193 - Centro - 39740-000 - GuanhãEs - MG - TE1Efax: (33) 3421-2870

Arctita0

WS
soshesji-

exw""

...

PARECER DA L;oMISSÃO DE
LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E FE/DAÇÃprAo,„ -

Analisando o Projeto de lei n° --3—_ - )

SOMOS FAVORÁVEIS à sua APROVAÇÃO. -

devolvemos nesta data. ala das Sessões .M C-
(

aos  ---) I—' jvyLÇ2i

PRESIDENTE

1° MEMBRO

2' kt, NA R

PARECER DA COMISSÃO DE
FINANÇAS, ORÇ, TOMADA DE CONTAS

Analisando o Projeto de lei no â- 3-#CG

SOMOS FAVORÁVEIS à sua APROVAÇÃO, e
devolvemos nesta dat Sela das Sessões, C.M.G

aos  ' 1e5  MrtNir
r

PRESIDENTE
1' MEMBRO
2 MEMBRO

Sala das
sessões

À.19.k.L.

diga rfr E
:

A/MON/ ADÕ

"9Ç ,c) cD 742/

.,sLATivo
o

Câmara Municipal dE GuanhãEs
ESTADO DE MINAS GERAIS

Justificativa:

O presente Projeto de Lei, tem por finalidade e
escopo atender à solicitação dos familiares e amigos daquela
região que querem nome do Guanhanense, Luiz Gonzaga Araújo,
vulgo Luiz Caturrão: fi lho desta terra, e que, por mais de 60 anos,
trabalhou junto à população Guanhanense, dedicou praticamente
todos os anos de sua vida, na luta diária para educar seus 12
(doze) filhos, e foi um dos precursores a instalar em Guanhães
uma máquina de beneficiar café, uma serraria juntamente com
uma madeireira, além de ter contribuído com várias construções
de moradia, principalmente na Rua Santa Efigênia nesta cidade,
sendo até hoje lembrado por suas atividades dedicadas ao
progresso e crescimento desta comunidade, conforme biografia
em anexo.

Sendo estas as considerações necessárias para
justificar o presente projeto, pugnamos pela sua apreciação e
aprovação, por esta Casa de Leis.

Silvério Ribeiro Justino
Vereador,

Sala das Sessões 01 junho de 2009

Rua Dr. Odilon BEhrEns, 193 - CEntro - 39740-000 - Guanhães - MG - TE1Efax: (33) 3421-2870

,G XSATiVo

W4

2  Câmara) Municipaltde GuanhãEs
ESTADO DE MINAS GERAIS

BIOGRAFIA

Luiz Gonzaga de Araújo, vulgo Luiz caturrão,
nascido em 20 de janeiro de 1914, falecido em 27 de maio
de 1982, casado com claudina Caldeira de Araújo,e desta
união tiveram 12(doze) filhos.

Exerceu várias atividades em Guanhães,mas as
principais foram máquina beneficiadora de café,serraria,
madeireira e marcenaria, cujo atendimento atingia toda
esta região e outros estados.suas atividades foram
pioneiras nesta região. além destas ocupações, construiu
muitas moradias em várias ruas de Guanhães,principalmente
na rua Sta. Efigênia,onde residiu por vários anos e
praticamente criou toda sua família, contribuindo muito
para o crescimento e desenvolvimento desta cidade

Firmo como verdadeiras as presentes declarações de
sua viúva,filhos e amigos.

Guamhães,01 de junho de 2009.

414411 71va

Rua Santa Efigênia n°307
Centro.

Página 1

Rua Dr. Odilon BehrEns, 193 - CEntro - 39740-000 - GuanhãEs - MG - TelEfax: (33) 3421-2870

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
ESTADO DE MINAS GERAIS ríaíami ("(

CARTÓRIO DE REGISTRO CIVIL DAS PESSOAS NATURAIS
Oficial: Carlos Magno de Souza Nunes
Substituta: Sônia Beatriz Nunes de Almeida
Av. Milton Campos, N° 2241 Sala 07
Guanhães - Minas Gerais, CEP 39740-000

CPF 324.613.056-68
CPF 324.638.636-68

- Telefax (33) 3421-2177
- CNPJ 21.298.179/0001-85

CERTIDÃO DE OBITO

Livro: 014 C - Folha: 114 - Termo: 1716 = DO

15213

Certifico que no livro, folha e termo supra foi registrado o assento

referente ao ÓBITO de:

Nome  LUIZ GONZAGA DE mumwo//

Sexo • masculino//

Natural de  Guanhães - MG, nascido(a) em 20/01/1914//

Estado Civil..: casado, profissão: industrial//

Idade  68 anos//

Filho(a) de...: JOSE AGOSTINHO DE ÁRAUJO//

e de dona  AMELIA CORREIA DE ARAUJO//

Ocorrido aos..: 27 de maio de 1982, às 14:55 Horas.//

Falecido em..: Hospital Imaculada Conceição, em Guanhães - MG//

Causa da Morte: Parada Cardio-Respiratória, Infarto do Miocardio//

Declarada por:

Sepultamento..:

Registro feito:

Foi declarante:

Dr. Ramon Roulien de Queiroz // CRM 3913//

Cemitério Guanhães -

28 de maio de 1982//

José Maria Caldeira, //

OBSERVAÇÕES...: O falecido era casado com CLAUDINA CALDEIRA DE ARAUJO,
deixou os seguintes filhos: Luiz, Leila, Claudete, Luciana, Beatriz,
Caludina, Rosa Amélia, Aloisio, Carlos Henrique,Flávio, Maria de Lourdes
e Myralva. era eleitor, deixou bens a inventariar. NADA MAIS.

Certidão sem Averbação...: 18,66 / Taxa Fisc. Judiciária...: 3,77 / TOTAL...: 22,43

O referido é verdade e dou fé.

Guanhães - MG, 25 de

X 10 "1Vigio :0,7~

/SERVIÇO REGISTRO CAUL
Ax4 Gov. MCnn Campos. 2241

1
Telefx : (33)3421-2177
39740-000 - GuanNes - MG

maio de 2009.

• •••

,Ámosisso
44/04041041191

/19

1

SERViÇO REGISTRO C!Vil
Gov. 1.4ton Campos 2?4

(3 -717
39 '

do !godo de hkursicfrps
gterailk/ultka; • ^"r"

CERTIDÃO

A K F 6 3 8 6 2

A
A

 3
38

74
98

tymt
  4 • ... ............ ; •

4 4 . : 4 4 : ik'f1MIJ.